
LITERÁRNI PRAMENY
1. Beneš, S.: Obsahy a bilance prvků ve sférách životního prostředí, část 1 a 2 (MZe Praha, 

1993 a 1994)
2. Betlach, Z: Kdy budeme moci využívat program SAPARD ? (Pozemkové úpravy, MZe a 

ÚPÚ Praha, 2000)
3. Bruno, J.: NATURA 2000 - lesy Evropské unie a ochrana přírody (Ochrana přírody č. 4, 

AOPK ČR)čč f
4. Cammarata, A.: Společná zemědělská politika, zemědělství a životní prostředí (VÚZE Pra

ha, 1998)
5. ihalik, J.: Vliv zemědělství' na životní prostředí (Znečišťování ovzduší, vod a půd, MZe Pra

ha, 1992) _
6. HMÚ: Znečištění ovzduší na území ČR (Zpráva ČHMÚ, 1999)
7. ÚZK: Statistická ročenka půdního fondu ČR za (Ročenka ČÚZK, 2000, 2001)
8. Doleček J.: Zemědělství a ochrana ovzduší (Nový venkov č.1, 2000)
9. Dumbrovský, M., Mezera, J.,: Ochrana zemědělské půdy před erozívrámci komplexních 

pozemkových úprav (Pozemkové úpravy, MZe a ÚPÚ Praha, 2000)
10. Dumbrovský, M., Mezera J.,: Metodický návod pro pozemkové úpravy (VÚMOP Praha, 

2000)
11. Eckert, H., Breitschuk, G.: Kritéria zemědělského hospodaření zohledňující životní prostře

dí (Zpráva Svazu německých zkušebních a výzkumných ústavů, Darmstadt, 1998)
12. Fiala, J.: Ošetřování travních porostů bez pícninářského využití (Nový venkov č.4, 2000)
13. Gergel, J: Malé vodní nádrže v zemědělské krajině (Sborník Krajinotvorné programy Pří

bram, MŽR MZe, AOPK ČR Praha. 1998)
14. Gergel, J., Kolář., Kuklik, M.: Využívání sedimentů z rybníků a drobných vodních toků k 

zúrodnění zemědělských půd (Internet MŽR 2000)
15. Hrdličková, V.: Mimoprodukční funkce zemědělství a jejich státní podpora (Úroda 

|č.6,1995) , „
16. Janeček, M.,: Ochrana půdy před erozí (sborník VÚMOR DT České Budějovice, 1999)
17. Jurča, V., Damaška, J.: Látkový transport z plošných zdrojů v ČR (Monografie VÚMOP 

Praha, 1997) .
18. Kender, J., Novotná, D.: Revitalizace říčních systémů (MŽP Praha, 1999)
19. Klír, J.: Setrvalé zemědělství (Studijní zpráva, řada RV č. 2, ÚZPI Praha)
20. Kopecká, V, Míchal, I.: Zemědělství, ochrana biodiverzity a regionální rozvoj v ČR (České 

koord. středisko IUCN - Světový svaz ochrany přírody Praha, 1996)
21. Koutecký, B.: Les v krajině z hlediska ochrany přírody ( Krajinotvorné programy Příbram, 
. 1999)
22. Královec, J.: Mimoprodukční funkce trvalých travních porostů a útlum zemědělské výroby 

(Studie ÚKZÚZ, 1994)
23. Královec, J.: Travní porosty nejenom na píci (Úroda č. 1, 1990)
24. Kvapilik, J.: Srovnání Evropské unie a České republiky (Zemědělský týdeník MŽP Praha, 

1998) ,
25. LČR: Program trvale udržitelného hospodaření v lesích (LČR Hradec Králové, 2000)

59



26. LČR: Program 2000, zajištěni cílů veřejného zájmu LČR (LČR Hradec Králové, 1999)
27. Materna, J.: K problematice lesnictví a využívání zemědělských půd v rámci útlumového 

programu (ÚKZÚZ Brno, 1996) ,
28. Mazanec, O.: Průzkum obsahu rizikových v půdách ČR (Zpráva ÚKZÚZ za 1990 - 1993, 

1 .a 2. část, Praha 1994) ,
29. Mazanec, O.: Kontrola úrodnosti půd České republiky (Zpráva ÚKZÚZ za 1993 až 1995; 

Brno1996) .
30. Mrkvička, J.: Pastvinářství (ČZU Praha, 2001)
31. MMR: Agriculture and Rural Development Plan of the Czech Republik 2000 až 2006 (SA- 

PARD plán , MMR a MZe, 2000) ,
3 2. MMR: Plán rozvoje zemědělství a venkova České republiky na období2000 až 2006 (Plán 

SAPARD- MMR a MZe, IV. 2000)
33. MMR: Program obnovy venkova pro rok 2001 (MMR Praha, 2001)
34. MZe, ÚPÚ: Pozemkové úpravy (MZe a ÚPÚ Praha, 2000)
3 5. MZe, VÚV: Voda v krajině (MZe a VÚV Praha, 1995 a 1996)
36. MZe: Vyhláška MZe č. 53/2001 Sb., o ekologickém zemědělství (MZe Praha, 2001)
37. MZe: Vyhláška MZe č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv (Praktická 

příručka MZe Praha č. 24/ 2001)
38. MZe: Vyhláška MZe č.477/2000 Sb., o agrochemickém zkoušení zemědělských půd a 

zjišťování půdních vlastností lesních pozemků (Praktická příručka MZe Praha, č. 42/2001)
39. MZe: Metodické pokyny pro ekologické zemědělství' (MZe Praha, 1999)
40. MZe: Koncepce agrární politiky / Koncepce rezortní politiky MZe na období před vstupem 

ČR do EU (MZe Praha, 1999)
41. MZe: Koncepce lesnické politiky /Koncepce rezortní politiky MZe na období před vstupem 

ČR do EU (MZe Praha, 1999)
42. MZe: Koncepce vodohospodářské politiky /Koncepce rezortní politiky MZe na období 

před vstupem ČR do EU (MZe Praha, 1999)
43. MZe: SAPARD speciální program pro vstup do EU, zaměřený na rozvoj zemědělství a 

zemědělských oblastí (Zpravodaj MŽP Praha č.4, 1999; zprac. OSPE MZe, 1999)
44. MZe: Půda - Situační a výhledová zpráva (MZe Praha, Agrospoj, 1999 a 2000)
45. MZe: Výsledky kontroly a monitoringu cizorodých látek -1994 až 1999 (MZe Praha, 1995 

až 1999)
46. MZe: Zpráva o stavu lesního hospodářství (MZe Praha, 1996 až 2000)
47. MZe: Zásady MZe pro poskytování a čerpání dotací na odbahnění rybníků (MZe Praha, 

2001) • V
48. MŽP, AOPK ČR: Krajina a voda (sborník MŽP a AOPK ČR, Veselí n.Moravě,1998)
49. MŽP, VÚV: Voda v České republice (MŽP Praha, 1997)
50. MŽP: Vyhláška MŽP č.13/1994 Sb., upravující podrobnosti ochrany zemědělského půd- 

mho fondu (MŽP Praha, 1995)
51. MŽP: Program péče o krajinu (MŽP Praha, 2000)
52. MŽP: Program revitalizace říčních systémů (MŽP Praha, 2000)
53. MŽP: Program péče o životní prostředí (MŽP, SFŽP Praha, 2001)
54. MŽP: Státní politika životního prostředí (MŽP Praha, 1999, 2001)
55. MŽP: Státní program ochrany přírody a krajiny (MŽP Praha, 2000)

60



56. MŽP: Trvale udržitelný rozvoj (MŽP Praha, Akční plán EU, 1992)
57. MŽP: Zpráva o životním prostředí ČR v roce 1999 (MŽP Praha, 2000)
5 8. Nařízení vlády č. 505/2000 Sb.,- Podpůrné programy k podpore mimoprodukčních funkcí 

zemědělství a podpore aktivit podílejících se na využívání krajiny, programy k podpoře 
méně příznivých oblastí (MZe Praha, 2001)

59. Němeček, J.: Komplexní průzkum půd (MZe Praha, 1967)
6 0. Nařízení vlády 334/1999 - Podpůrné programy k podpore mimoprodukčních funkcí země

dělství a podpoře aktivit podílejících se na využívání krajiny (MZe Praha, 2000)
61. Plesník, J.: Směrnice o volně žijících ptácích a stanovištích, základní legislativa ES na 

ochranu přírody (Česká společnost ornitologická Praha, 1998)
62. Penk, J.: Kapalná hnojiva v rostlinné výrobě (MZe Praha, Výstavnictví ZVž Č. Budějovice, 

1984)
63. Penk, J.: Kontaminace půdy, sledování zdravotní nezávadnosti vstupů do rostlinné výroby 

a jejich produktů (Zdravotní nezávadnost potravin, MŽP Praha, 1991)
64. Penk, J.: Stopové prvky ve výživě rostlin se zřetelem na kvalitu produkce a rizika jejich 

nadměrného obsahu v půdě a rostlinách (Hnojení, kvalita produkce a životní prostředí, 
MZe Praha,1989)

65. Penk, J.: Záměry výživy rostlin v ČR s ohledem na ochranu životního prostředí a zdravotní 
nezávadnost produkce (Sborník DNT Bratislava, 1990)

66. Penk, J.: Použití průmyslových hnojiv v ČR a ve světě (Sborník z konference k 1 výročí 
narození prof. Duchoně, ČZÚ Praha, 1997)

67. Penk, J.: Úhor na zemědělské půdě ČR (Interní zpráva AOPK ČR Praha, 2000)
68. Penk, J.: Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků (Zpráva a návrh dotací AOPK ČR 

Praha, 1999) r
69. Petržilek, P: Půda v krajině a její právní ochrana jako složky životního prostředí (MŽP Pra

ha, 2001) v
70. Petříček, V: Peče o chráněná území (AOPK ČR Praha, 1999)
71. Poleno, J.: Trvale udržitelné obhospodařování lesa (MZe Praha, 1997)
72. Pražan, J., Kříž, Z.: Vliv zemědělství na životní prostředí (VÚZE Brno, 1997)
73. Pražan, J., Zdražil, V.: Kodex správné zemědělské praxe před vstupem do EU (Studie 

VÚZE a ÚAE Praha, 1999)
74. Pražan, J.: Pilotní projekty pro zavádění agroenvironmentálních programů v ČR (Nový 

venkov č.6, 2000)
75. Pražan, J.: Zonace území ČR z hlediska potřeb péče o krajinu a diferenciace zemědělské 

produkce a subvencí MZe (Zpráva VÚZE Brno, 1998)
76. Rieger, R.: Vliv dlouhodobě přerušeného obhospodařování zemědělských pozemků na 

kvalitu půdy a krajiny (Studie ČEÚ Praha, 1995) ,
77. Rieger, R.: Útlum zemědělství', krajina a biodiverzita (Studie ČEÚ Praha, 1996)
78. Rosendorf, P, Prchalová, H.: Omezování plošného znečištění povrchových a podzemních 

vod v ČR (Výroční zprávy projektu VaV/510/4/98, VÚV TGM, Praha, 1999 až 2001)
79. Sládek, S.: Úloha zemědělství pň využívání potenciálu krajiny (Úroda č. 1, Praha, 1996)
80. Skuhravý, V: Chraňme jihočeské lesy (MŽP Praha, 1995)
81. SRS: Informace o použití pesticidů v roce 2000 (SRS Praha, 2001)

61



82. Sáňka, M.: Obsah rizikových prvků a rizikových organických látek v našich půdách (Far
mář Praha, 2000) ,

83. Šantrůček, J. a kol.: Základy pícninářství (ČzÚ Praha, 2001)
84. Šišák, L: Alternativa peněžního hodnocení mimoprodukčních funkcí lesa v České repub

lice (Journal of Forest Science, 46/ 2000)
85. Šimon, J: K problematice nepotravinářské produkce rostlinné výroby (Nový venkov, č.1, 

2000)
86. ťastný, M.: Systémy precizního zemědělství (Zemědělské aktuality ze světa č.6, ÚZPI Pra

ha, 2000)
87. Štěpánek, Z.: Vize udržitelného rozvoje (Zpravodaj MŽP č. 12, MŽP Praha, 1997)
88. Tomášek, M.: Atlas půd České republiky (ČGÚ Praha, 1995) ,
89. ÚKZÚZ: Kontrola půdní úrodnosti České republiky (Zpráva ÚKZÚZ za 1993 - 1995, Brno 

1996)
90. ÚKZÚZ: Informace o rizikových prvcích a organických polutantech v půdě (ÚKZÚZ Brno, 

20°1) _
91. Vaněk, V.: Výživa a hnojení polních plodin, ovoce a zeleniny (ČZÚ Pha, 1999)
92. Vaněk, V., Penk, J.,: Vápnění zemědělských půd (MZe Praha, 1991)
93. Vostál, J., Penk, J.: Hnojení, kvalita produkce a životní prostředí (MZe Praha, 1989)
94. Vicenová, M.: Program SAPARD a Česká republika (Nový venkov č. 2/1994)
95. Vrkoč, F.: K setrvalému zemědělstvív ČR a Evropě (Sborník semináře k setrvalému země

dělství, Praha 2001) .
96. VÚMOP: Informace o erozi půdy (VÚMOP Praha, 2001)
9 7. Zákon č. 147/1996 o rostlinolékařské péči (MZe Praha,1997)
98. Zákon č. 156/1998 o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných 

přípravcích a agrochemickém zkoušení zemědělských půd (MZe Praha č. 42, 2001)
99. Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství (MZe Praha, 1997)
10 0.Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství (MZe Praha, 2001)
101 .Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích (MZe Praha, 2001)
102 . Zákon č. 254/2001 o vodách (MZe Praha, 2001)
103 .Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně půdy (MŽP Praha, 1993)
104 .Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (MŽP Praha, 1993) .
105 . Zákon o ochraně ovzduší, ozonové vrstvy a klimatického systému země (MŽP Praha, 2001)
106 .Zezula, J.: Přírodě blízké obhospodařování lesů (Ochrana přírody č. 6, 1999)

62


